

KẾ HOẠCH

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, hướng dẫn công dân cài đặt ứng dụng VNelD, thu nhận hồ sơ và kích hoạt tài khoản định danh điện tử trên địa bàn xã Cẩm Tân

Thực hiện Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 20/5/2024 của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục đẩy mạnh cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính tại các Bộ, ngành, địa phương phục vụ người dân, doanh nghiệp; Nghị định số 69/2024/NĐ-CP ngày 25/6/2024 của Chính phủ quy định về định danh và xác thực điện tử; Kế hoạch số 213/KH-UBND, ngày 30/10/2024 của UBND huyện Cẩm Thủy về đẩy mạnh công tác tuyên truyền, hướng dẫn công dân cài đặt ứng dụng VNelD, thu nhận hồ sơ và kích hoạt tài khoản định danh điện tử trên địa bàn huyện Cẩm Thủy.

Để đẩy mạnh công tác tuyên truyền, hướng dẫn công dân cài đặt ứng dụng VNelD, thu nhận hồ sơ và kích hoạt tài khoản định danh điện tử trên địa bàn xã Cẩm Tân, đồng thời tạo điều kiện thuận lợi cho người dân có TKĐDDĐT thực hiện dịch vụ công trực tuyến, các thủ tục hành chính trên môi trường điện tử, tích hợp các giấy tờ cá nhân dạng điện tử thay cho bản giấy, khai báo di chuyển trong nước và kiểm soát bệnh tật, tố giác tội phạm... UBND xã ban hành Kế hoạch đẩy mạnh công tác tuyên truyền, hướng dẫn công dân cài đặt ứng dụng VNelD, thu nhận hồ sơ và kích hoạt tài khoản định danh điện tử trên địa bàn xã Cẩm Tân như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Triển khai đồng bộ các giải pháp tuyên truyền về những giá trị, tiện ích của tài khoản định danh điện tử (TKĐDDĐT) và chủ trương chính sách của nhà nước trong việc chuyển đổi, sử dụng duy nhất TKĐDDĐT trên ứng dụng VNelD để thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử từ ngày 01/7/2024. Từ đó tiến hành hướng dẫn công dân cài đặt ứng dụng VNelD, thu nhận hồ sơ, kích hoạt TKĐDDĐT mức 2 để sử dụng; phấn đấu đến ngày 31/12/2024 đạt trên 50% số lượng công dân từ 14 tuổi trở lên chưa được cấp TKĐDDĐT mức 2 trên toàn huyện có TKĐDDĐT để sử dụng và sau đó thực hiện thường xuyên.

Nâng cao nhận thức, xác định cụ thể vai trò chỉ đạo, điều hành và gắn trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, lực lượng vũ trang; phát huy vai trò xung kích của Đoàn Thanh niên, Hội phụ nữ trong việc đảm bảo hoàn thành các nội dung, nhiệm vụ được giao. Xác định việc tuyên truyền, hướng dẫn công dân cài đặt ứng dụng VNelD, thu nhận, kích hoạt TKĐDDĐT là yêu cầu bắt buộc để tiếp nhận và giải quyết hồ sơ qua dịch vụ công trực tuyến; tạo nền tảng cho các hoạt động kết nối, sử dụng Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư với các Cơ sở dữ liệu

chuyên ngành, phục vụ công cuộc chuyển đổi số trên địa bàn xã Cẩm Tân.

Phát huy vai trò của Tổ công tác Đề án 06 trong việc huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, đặc biệt là người đứng đầu các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể để tăng cường công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị với lực lượng Công an trong tổ chức thực hiện.

Phát huy tinh thần đoàn kết, chủ động, sáng tạo của cấp ủy, lãnh đạo và toàn thể cán bộ, đảng viên; lấy kết quả kích hoạt TKĐDDT là một trong những tiêu chí để đánh giá thành tích của các tập thể, cá nhân; tạo động lực để các tập thể, cá nhân khác phấn đấu hoàn thành nhiệm vụ được giao.

II. THỜI GIAN, SỐ LƯỢNG, THÀNH PHẦN THAM GIA THỰC HIỆN

Thời gian: Từ ngày ban hành Kế hoạch đến hết ngày **31/12/2024** (sau đó thực hiện thường xuyên).

Số lượng cần thực hiện

Qua rà soát 05/11/2024, toàn xã có **2073 trường hợp chưa đăng ký, thu nhận hồ sơ và 390 trường hợp đã phê duyệt hồ sơ nhưng chưa kích hoạt;**

Phấn đấu đến hết ngày **30/11/2024** kích hoạt được 100% trường hợp đã phê duyệt hồ sơ nhưng chưa kích hoạt (**390 trường hợp**) và đến hết ngày **31/12/2024** thu nhận hồ sơ, kích hoạt được trên 50% trường hợp chưa đăng ký, thu nhận hồ sơ TKĐDDT mức 2 (**1037 trường hợp trở lên**). Trong đó:

+ Cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, đoàn viên, hội viên các hội,... đăng ký, kích hoạt TKĐDDT mức 2 đạt 100% (trừ những trường hợp có lý do chính đáng).

Thành phần tham gia thực hiện:

Thành viên tổ công tác triển khai Đề án 06

Công an cấp xã;

Các ban, ngành, đoàn thể.

Công chức Công chức Tư pháp, Lao động, Thương binh và Xã hội

Các lực lượng khác tham gia phối hợp, hỗ trợ.

III. PHƯƠNG PHÁP THỰC HIỆN

1. Chủ động tham mưu với cấp ủy, chính quyền chỉ đạo, phát huy vai trò của Tổ công tác Đề án 06 triển khai đồng bộ, quyết liệt các giải pháp tuyên truyền, hướng dẫn công dân cài đặt ứng dụng VNelD, thu nhận hồ sơ, kích hoạt TKĐDDT; đưa nội dung này vào nhiệm vụ trọng tâm cần tập trung chỉ đạo thực hiện ngay (trong đó yêu cầu 100% cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, đoàn viên, hội viên hội phụ nữ... phải có TKĐDDT mức 2).

2. Huy động các ngành, các cấp, các tổ chức đoàn thể, Tổ công tác Đề án 06, Tổ công nghệ số cộng đồng, Bí thư, Trưởng thôn, cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, giáo viên, học sinh, sinh viên, Tổ đảng... cư trú, công tác trên địa bàn cùng tham gia với lực lượng Công an để thành lập các Tổ tuyên

truyền, hướng dẫn cài đặt ứng dụng VNelD, kích hoạt TKĐDDĐT lưu động (*Tổ tuyên truyền, hướng dẫn lưu động*) tại các địa điểm tập trung đông người như nhà văn hóa, nhà sinh hoạt cộng đồng, chợ... , các buổi họp thôn, cơ quan, đơn vị, đoàn thể hoặc “*đi từng ngõ, gõ từng nhà*” để hướng dẫn cho người dân.

3. Thông qua các phong trào, hoạt động an sinh xã hội, trực tiếp gặp gỡ; tuyên truyền, hướng dẫn về giá trị, tiện ích của TKĐDDĐT, ứng dụng VNelD; Tham mưu chỉ đạo, yêu cầu cán bộ, công chức, viên chức tại bộ phận tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính phải nắm vững và hướng dẫn cho công dân thực hiện các quy trình cài đặt ứng dụng VNelD, thu nhận, kích hoạt tài khoản ĐDDĐT và hướng dẫn sử dụng tài khoản này để đăng nhập vào cổng DVC quốc gia, thực hiện DVC trực tuyến khi công dân đến giao dịch hành chính.

4. Yêu cầu các đơn vị lồng ghép công tác tuyên truyền, hướng dẫn cài đặt ứng dụng VNelD, thu nhận hồ sơ, kích hoạt TKĐDDĐT trong các buổi tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật (PBGDPL); kiểm tra các kế hoạch tuyên truyền PBGDPL, ưu tiên bố trí sắp xếp tổ chức tuyên truyền trong tháng 11, 12/2024 (*quá trình tổ chức phải ghi lại hình ảnh để phục vụ công tác tuyên truyền, kiểm tra minh chứng*). Ngoài ra, trong các chương trình, hoạt động từ thiện, giao lưu văn hóa, văn nghệ, thể thao... thì lồng ghép luôn công tác tuyên truyền, hướng dẫn, thu nhận hồ sơ, kích hoạt TKĐDDĐT.

5. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, hỗ trợ công dân chưa có TKĐDDĐT khi thực hiện thủ tục cấp Căn cước thì kết hợp với thu nhận hồ sơ cấp TKĐDDĐT mức 2; tạo mọi điều kiện thuận lợi để công dân được thực hiện các nội dung trên mà không phải đi lại nhiều lần.

6. Quá trình hướng dẫn kích hoạt TKĐDDĐT phải vận dụng linh hoạt, sáng tạo nhiều hình thức phù hợp với đặc điểm tình hình địa bàn, từng đối tượng như: Thông báo danh sách những công dân chưa đăng ký, kích hoạt TKĐDDĐT (*kèm tài liệu hướng dẫn*) để công dân tự thực hiện; đối với những công dân không tự kích hoạt được thì mời tập trung đến nhà văn hóa thôn,...hoặc đến trụ sở UBND, Công an xã để được hướng dẫn.

7. Khuyến khích cán bộ, đảng viên đóng góp các sáng kiến, phương pháp, cách làm hay, dễ dàng truyền đạt lan tỏa đến người dân để gia tăng tỷ lệ đăng ký ứng dụng VNelD, kích hoạt TKĐDDĐT tại địa phương như: làm video, hình ảnh, photographic, đăng, chia sẻ các tin bài trên các trang mạng xã hội về tuyên truyền, hướng dẫn kích hoạt TKĐDDĐT trên ứng dụng VNelD...

PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Công an xã

- Rà soát thông kê những công dân trên địa bàn (*theo từng thôn*) chưa thu nhận hồ sơ, kích hoạt TKĐDDĐT (*trong đó phân loại, xác định các trường hợp công dân không đủ điều kiện như: trẻ em, người già không sử dụng điện thoại; người đang chấp hành án phạt tù; công dân đi nước ngoài; Đi cơ sở chữa bệnh, giáo dục, trường giáo dưỡng; cắt khẩu đi tỉnh/thành phố khác; vắng mặt tại địa phương không rõ địa chỉ nơi đến...*) để phối hợp với các thành viên Tổ Đề án 06

bố trí, sắp xếp thời gian tuyên truyền, hướng dẫn công dân thu nhận hồ sơ, kích hoạt TKĐDDĐT.

- Lòng ghép tuyên truyền, hướng dẫn cài đặt ứng dụng VNelD, thu nhận hồ sơ, kích hoạt TKĐDDĐT trong các buổi tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật.

- Phân công cán bộ thực hiện, theo dõi, kiểm tra, hướng dẫn thực hiện các nội dung, yêu cầu của Kế hoạch và kiểm đếm kết quả cụ thể từng nhóm nhiệm vụ để tham mưu lãnh đạo chỉ đạo; thường xuyên kiểm tra quá trình thực hiện của các đơn vị, kịp thời tham mưu, giải quyết các khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện.

- Tham mưu Chủ tịch UBND tổ chức tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện của các đơn vị. Chủ trì đề xuất tiêu chí, tiêu chuẩn; lựa chọn các tập thể, cá nhân đạt thành tích cao, hoàn thành xuất sắc chỉ tiêu, nhiệm vụ đáp ứng tiêu chí, tiêu chuẩn để đề nghị khen thưởng; phê bình đối với những tập thể, cá nhân thực hiện không nghiêm túc; không báo cáo kết quả hoặc báo cáo không đúng thực tế, thực hiện không hiệu quả.

2. Công chức Văn hóa - Thông tin

Đẩy mạnh tuyên truyền về công tác triển khai hướng dẫn công dân cài đặt ứng dụng VNelD, thu nhận hồ sơ, kích hoạt TKĐDDĐT; tuyên truyền về những mô hình hay, cách làm sáng tạo, hiệu quả để biểu dương nhân rộng; tuyên truyền về lợi ích của TKĐDDĐT, ứng dụng VNelD (*như: Phục vụ giải quyết TTHC, DVC trực tuyến; thông báo lưu trú qua ứng dụng VNelD; thay thế cho sử dụng BHYT giấy; phản ánh, kiến nghị về tình hình ANTT, tổ giác, tin báo về tội phạm...*).

3. Công chức Tư pháp, Lao động, Thương binh và Xã hội

Thông qua các phong trào, hoạt động an sinh xã hội, công tác chuyên môn, trực tiếp gặp gỡ; tuyên truyền, hướng dẫn về giá trị, tiện ích của TKĐDDĐT, ứng dụng VNelD; phải nắm vững và hướng dẫn cho công dân thực hiện các quy trình cài đặt ứng dụng VNelD, thu nhận, kích hoạt tài khoản ĐDDĐT và hướng dẫn sử dụng tài khoản này để đăng nhập vào cổng DVC quốc gia, thực hiện DVC trực tuyến khi công dân đến giao dịch hành chính.

4. Các ban, ngành, đoàn thể.

Tổ chức quán triệt, yêu cầu 100% cán bộ, đảng viên, hội viên, nhân viên gương mẫu đi đầu trong việc thu nhận hồ sơ, kích hoạt tài khoản ĐDDĐT mức độ 2; đồng thời phải chủ động nghiên cứu để tuyên truyền, hướng dẫn, vận động 100% người thân trong gia đình (*gồm: ông, bà nội ngoại; bố mẹ đẻ, bố mẹ chồng (vợ); anh, chị em ruột; con... đang cư trú trên địa bàn xã*) đăng ký, thu nhận hồ sơ, kích hoạt TKĐDDĐT.

Định kỳ hàng tuần, lòng ghép việc kiểm đếm kết quả thực hiện vào Hội nghị giao ban đơn vị để đánh giá, khắc phục vướng mắc; Chủ động phát hiện những tổ công tác làm tốt, những cá nhân có cách làm hay sáng tạo, hiệu quả để phổ biến nhân rộng trên địa bàn; đề ra phương hướng thực hiện tuần tiếp theo. Lấy kết quả thực hiện Kế hoạch này là một trong những tiêu chí chấm điểm,

phân loại thi đua đối với tập thể và cá nhân.

5. Đoàn thanh niên, Hội phụ nữ

Triển khai phương án huy động đoàn viên thanh niên, hội viên phụ nữ tích cực tham gia tuyên truyền, hướng dẫn người dân đăng ký, thu nhận, kích hoạt tài khoản ĐDDT; nêu cao tinh thần trách nhiệm, xung kích, tiên phong, năng động, sáng tạo trong ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số. Tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên tích cực tham gia tổ tuyên truyền, hướng dẫn cài đặt VnID, thu nhận, kích hoạt tài khoản ĐDDT lưu động tại các thôn nơi cư trú, công tác.

6. Các đồng chí Bí thư, Trưởng thôn, lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở các thôn.

Tuyên truyền rộng rãi về lợi ích của ứng dụng VnID, hướng dẫn công dân thu nhận hồ sơ và kích hoạt tài khoản ĐDDT tại các buổi họp họp thôn, các địa điểm tập trung đông người, tuyên truyền qua loa truyền thanh...

Phối hợp với Công an xã thực hiện rà soát công dân xác định các trường hợp công dân, đủ điều kiện, không đủ điều kiện cấp tài khoản ĐDDT theo địa bàn thôn phụ trách để phối hợp cùng Tổ tuyên truyền lưu động tuyên truyền, hướng dẫn công dân cài đặt ứng dụng VNID, thu nhận hồ sơ và kích hoạt tài khoản ĐDDT.

Vận động 100% người thân trong gia đình đang cư trú trên địa bàn xã đăng ký, thu nhận hồ sơ, kích hoạt TKĐDDT. Nếu tài khoản ĐDDT đang ở mức 1 thì tiếp tục vận động thu nhận hồ sơ cấp tài khoản ĐDDT mức 2.

TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Căn cứ vào nội dung của Kế hoạch các đơn vị tổ chức quân triệt đến toàn thể cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên để triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả. Báo cáo kết quả thực hiện hàng tuần về UBND xã (qua Công an xã) và kết quả thực hiện cao điểm trước ngày **27/12/2024** để tổng hợp, theo dõi.

Giao Công an xã chủ trì, phối hợp, theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra việc triển khai thực hiện của các đơn vị; định kỳ thông báo kết quả để các đơn vị nắm thực hiện. Kết thúc kế hoạch tổ chức tổng kết, đánh giá kết quả báo cáo Chủ tịch UBND xã theo quy định.

Chế độ thông tin báo cáo

Hàng ngày, Công an xã tổng hợp kết quả thu nhận hồ sơ và kết quả kích hoạt tài khoản định danh điện tử trên hệ thống CSDLQG về DC để đánh giá kết quả thực hiện đúng thực tế; báo cáo về UBND huyện (*qua Công an huyện*).

Yêu cầu các đơn vị tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc. Quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, báo cáo về UBND xã (*qua Công an xã*) để được hướng dẫn thực hiện./.

Nơi nhận:

- Công an huyện;
- Các Đ/c Phó Chủ tịch UBND xã;
- Các ban, ngành, đoàn thể;

CHỦ TỊCH

- Bí thư, Trưởng thôn; lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở các thôn;
- Lưu: VT, CAX.

Nguyễn Văn Tuyên

PHỤ LỤC

**Chỉ tiêu thu nhận hồ sơ và kích hoạt tài khoản
định danh điện tử trên địa bàn huyện Cẩm Thủy**
(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 113/KH-UBND, ngày 30/10/2024
của Chủ tịch UBND huyện Cẩm Thủy)

TT	Đơn vị	Chưa thu nhận hồ sơ ĐDDT	Đã phê duyệt tài khoản ĐDDT				Chỉ tiêu cấp tài khoản định danh mức 2 trong cao điểm	Chỉ tiêu kích hoạt (M1+M2)
			Mức 1		Mức 2			
			Đã kích hoạt	Chưa kích hoạt	Đã kích hoạt	Chưa kích hoạt		
1	TT Phong Sơn	7.125	2.689	83	5.802	1.116	4.275	1.199
2	Cẩm Thành	1.976	464	81	2.989	682	988	763
3	Cẩm Quý	2.790	1.750	100	2.266	324	1.395	424
4	Cẩm Lương	1.060	421	35	938	97	530	132
5	Cẩm Thạch	2.009	1.450	143	1.773	213	1.005	356
6	Cẩm Liên	958	447	10	2.108	130	479	140
7	Cẩm Giang	1.590	684	97	1.608	203	795	300
8	Cẩm Bình	4.089	1.668	83	2.875	459	2.045	542
9	Cẩm Tú	2.180	1.361	100	2.012	150	1.090	250
10	Cẩm Châu	1.892	513	59	1.672	243	946	302
11	Cẩm Tâm	1.400	613	49	1.186	194	700	243
12	Cẩm Ngọc	2.494	814	162	2.554	399	1.247	561
13	Cẩm Long	2.214	1.372	158	1.190	266	1.107	424
14	Cẩm Yên	1.168	237	30	1.641	173	584	203
15	Cẩm Tân	2.073	881	84	2.412	306	1.037	390
16	Cẩm Phú	1.938	1.565	97	1.440	183	969	280
17	Cẩm Vân	2.717	1.878	213	1.563	296	1.359	509
Tổng		39.673	18.807	1.584	36.029	5.434	20.549	7.018